Расчет
Затрат на ГСМ на а/м УАЗ на 2022г.
1.Исходные данные: 
Согласно распоряжения РФ от 14 марта 2008г. № АМ-23-Р «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте». Утверждают следующее для а/м УАЗ норма 16л/100 км при скорости 60 км/ч по дорогам 1-2 категории. При скорости 20-30 км/ч  по дорогам 4-5 категории (грунтовая дорога) увеличена норма расхода топлива на 30-35% .Принимаем увеличение на 30%.
-Количество рабочих дней в году:
21 рабочий день в месяц
21 день х 9 месяцев =189 дней
-среднесуточный пробег -30 км
2. Лето: 21 день х 6 мес. = 126 дней
30 км х 126 =3780 км
Норма расхода ГСМ согласно распоряжения РФ № АМ-23-Р
16/100 км х30%=16л/100 км+4,8=20,8 л/100 км
3780 км х 20,8 л/100 км=786,24 литра
786,24 л х 47 руб/л= 36953 руб.
3. 21 день х 3 мес= 63 раб.дня
30 кмх63 дня=1890 км
Норма расхода ГСМ согласно распоряжения РФ № АМ -23-Р
20,8 л/100 км х 10% = 20,8 + 2,08=22,88 л/ 100 км
1890кмх22,88 л/100 км=432,432л
432л х 47 руб/л= 20304 руб.
4. Всего: 786,24 л +432,432л = 1218,7 л
36953 руб.+20304 руб.=57257 руб.
5. Расход моторного масла 
786,24 л + 432,432 л = 1218,7 л
1218,7 л/100 км = 12,187 л масла
12,187л х 300 руб/л = 3656 руб.
[bookmark: _GoBack]6.Итого:  57257 руб.+ 3656 руб.= 61013 руб.
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